
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº0455/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126301
CONSIDERANDO: a materia veiculada no jornal “O Liberal” 
noticiando que uma guarnição da Policia Militar da 10ª ZPOL, 
invadiu a residência do Sr. MÁRIO DO CARMO PINHEIRO e a 
força conduziram algemado MARCELO PINHEIRO à SU Pedreira 
onde este  também foi enpancado e para ser libertado teve que 
pagar a quantia de R$ 330,00 TREZENTOS E TRINTA REAIS) ao 
DPC NESTOR SÉRGIO LOBO NOBRE, fato que se comprovado, 
caracteriza, em tese, conduta irregular passsível de sanção 
administrativa.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0457/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126307
CONSIDERANDO: o TD do Sr. RAIMUNDO LUIZ SOAREZ DOS 
SANTOS onde denuncia ter sido vítima de agressão física e 
ameaça com arma de fogo por parte do servidor IPC ADNILSON 
BARROS DOS SANTOS. Quando esteve no dia  19/06/10 na 
residência de sua ex- sogra para visitar sua filha, cuja mãe vive 
atualmente com o citado policial, configurando, em tese, conduta 
irregular passível de sanção Administrativa.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0460/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126314
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
assalto ocorrido no dia 26/06/10, que vitimou o servidor IPC  
POJUCAN PÓVOAS FERREIRA JÚNIOR, quando teve roubada 
a arma de fogo, cautelada em seu nome, Pistola ponto 40 PT 
24/7, com um carregador contendo 16 cartuchos, série nº SXI 
19362, Pat  nº 15136, pertencente ao patrimônio da polícia civil, 
conforme o teor do BOP nº 00346/2010.000083-4;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria À Divisão de Disciplina e à Diretoria de 
Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0459/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126311
CONSIDERANDO: o teor do Of. n° 103/10 - NDDH anexo TD 
do Sr. GENTIL DE JESUS BRAGA onde relata sobre a falta de 
urbanidade, cometida, em tese pela DPC MARIA AMÉLIA 
DELGADO VIANA, quando este e sua genitora MIRIAN DE JESUS 
MIRANDA DA PAIXÃO procuraram a Delegacia do Município de 
Maracanã para registrar fato criminoso que os vitimou.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0458/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126309
CONSIDERANDO: o teor do Of. n° 050/2010, oriundo do TRE/
PA/78ª ZONA ELEITORAL DE MOCAJUBA, comunicando que 
o DPC ANTONIO JORGE M. GONÇALVES, deixou de instaurar 

IPL, embora devidamente notificado, prejudicando o Processo 
Eleitoral n° 010/2005, conduta, em tese, irregular passível de 
sanção administrativa.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126542

Ato de Homologação e Adjudicação
Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n º 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e considerando a regularidade do 
processo de licitação na modalidade Convite nº. 03/2010/PCE, 
que teve por objeto a contratação de empresa especializada 
em serviços de drenagem, limpeza de rede, limpeza de boca de 
lobo e revisão das instalações elétricas externas, no prédio do 
Complexo Polícia Civil, situado na Av. Magalhães Barata, nº. 209, 
Nazaré, localizada nesta Cidade de Belém-Pará, conforme tudo 
que consta registrado nos autos, acato o resultado do certame 
e o HOMOLOGO, bem como determino a adjudicação do objeto 
da mesma a licitante LM – Construções e Serviços Ltda, por ter 
apresentado a proposta de menor preço global, conforme edital, 
na ordem de R$-9.715,74 (nove mil, setecentos e quinze reais e 
setenta e quatro centavos).
Belém/PA, 01 de  Julho de 2010.
Raimundo Benassuly Maués Junior
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa
PORTARIA N.º177/2010-DGPC/DIVERSOS/29 DE JUNHO DE 
2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125824
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a solicitação do Deputado Estadual 
Miriquinho Batista;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E:I – REVOGAR, a contar de 29/06/2010, os termos 
da PORTARIA Nº 442/2008-DGPC/DIVERSOS, de 29/07/2008, 
que CEDEU o servidor JOÃO DE LIMA PAIVA, Delegado de Polícia 
Civil, matrícula n° 5127882/1, à SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER, com ônus para o órgão de origem;II – 
CEDER o servidor JOÃO DE LIMA PAIVA , Delegado de Polícia 
Civil, matrícula n° 5127882/1, à ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ, com ônus para o órgão de origem, a contar 
de 29/06/2010;III – Determinar às Diretorias de Administração 
e de Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato/REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE/ RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR- Delegado 
Geral da Polícia Civil.
PORTARIA N.º185/2010-DGPC/DIVERSOS 30 DE JUNHO 

DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125799

RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR, Delegado Geral 
de Polícia Civil, no uso de suas atribuições,conferidas pelo 
artigo 8ºda Lei Complementar nº 022/94, alterada pela Lei 
Complementar nº 046/2004.
CONSIDERANDO:Os termos da Lei Complementar n° 022/94, 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 046/2004, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:A realização do Círio da Polícia Civil, em 
homenagem a Nossa Senhora de Nazaré,que ocorrerá no dia 
26/09/2010 (Domingo);
RESOLVE: I-  DESIGNAR  os servidores abaixo relacionados para 
que componham a  Comissão Organizadora do evento “Círio da 
Polícia Civil”, sob a Presidência da primeira, evento este que 
realizar-se-á no dia 26/09/2010;
IPC SONIA REGINA PIRES NECY GONÇALVES (Presidente);
DPC JOÃO NAZARENO NASCIMENTO MORAES ( Membro);
DPC ROSA MARIA LIMA BELO DA SILVA (Membro);
CERIMÔNIAL  KARLA ROBERTA ALENCAR BENTES  (Membro);
EPC ANA NOEMI DA SILVA TEIXEIRA (Membro);
EPC MARIA DE FÁTIMA SEGURA RODRIGUES  (Membro);
EPC OSINÁ MARIA FILO CREÃO GARCIA SENA (Membro);
EPC ZELMAÇY PIMENTEL DANTAS ( Membro);
IPC IVANI DA TRINDADE PALHA (Membro)
IPC MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES (Membro)
IPC EDILSON DA SILVA MOTA (Membro);
MPC ANTONIO PEDRO BONFIM PANTOJA  (Membro);
AG. ADM. ALCIDÉA DOS SANTOS (Membro);

AG. ADM.  LUIZ CLAUDIO COELHO MAIA (Membro);
AG ADM SILVIO DE JESUS MESQUITA NASCIMENTO (Membro);
AAP RUBILAR DA SILVA CRUZ ( Membro);
AG. PORT MARIA DE FÁTIMA MELO DOS SANTOS ( Membro);
AG. PORT. NEUZILA SANTOS CORRÊA ( Membro);
AAP EPITÁCIO MIRANDA RAMOS DOS SANTOS ( Membro);
AAP ADEMIR JOSÉ DA SILVA  (Membro);
AG. ADM  DANIEL GONÇALVES  NUNES (Membro);
ASG JOSÉ LUIZ BARBOSA PIMENTEL ( Membro).
II-Determinar à Comissão Organizadora do “Círio da Polícia 
Civil”, que adote todas as providências necessárias à realização 
do evento, tais como: programação de peregrinação da imagem 
nas Delegacias de Polícia, confecção de convites às Autoridades e 
da Programação no dia do Círio da Polícia que será realizado  em 
26/09/2010;III- Determinar à Diretoria de Polícia Metropolitana, 
Diretoria de Polícia Especializada e a Diretoria Administrativa, 
que adotem as devidas Providências para o fiel cumprimento 
do presente ato/REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral da 
Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125853

Portaria: 212/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM 
EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE INFORMÁTICA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA E BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590325/ANDREI WILSON DE SOUSA ALMEIDA (ASS. INF.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 23/06/2010
54185984/MARCOS ANTÔNIO PINTO DOS REIS (ASS. INF.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 23/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

EXTRATO DO TAC. Nº.0053/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125833

LOCAL E DATA : Belém, 16 de junho de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 5129974/2;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA/Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125762

Errata da Publicação Nº 124981
Portaria: 211/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS REFERENTE AO PAD 023/09-
PAD. 
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994(RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5826080/ISOMARY ANDRADE R. MONTEIRO (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/07/2010 a 23/07/2010
5412501/MARINES DE JESUS LOPES SANTOS (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/07/2010 a 23/07/2010
5412501/ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125946

Portaria: 215/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR PLANEJAMENTO DE INTERIORIZAÇÃO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55581/CARLOS JORGE DOS SANTOS SILVA (EPC) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 12/07/2010
5412013/LUIS CARLOS ALVES FERREIRA (IPC) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 12/07/2010
58157/SANDOVAL DOS PRAZERES E SOUZA (PP.) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 01/07/2010 a 12/07/2010
66621/WILDENYRA DA CONÇEIÇÃO LIMA DA SILVA (DPC) / 11.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 12/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125913

Portaria: 214/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR PLANEJAMENTO DE INTERIORIZAÇÃO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ,PARAUPEBAS,CANAÃ,JACUNDÁ /PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


